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V20240900 

GERAL 
 

Telefone 220 110 000 

E-mail geral@colegioefanor.pt 

Morada Polo 1 Av. Manuel Pinto de Azevedo, 88, 4460-358 Senhora da Hora, Matosinhos, Porto 

Morada Polo 2 Av. Manuel Pinto de Azevedo, 600, 4460-358 Senhora da Hora, Matosinhos, Porto 

 
 

DIRETOR 
 

Diretor João Trigo jtrigo@colegioefanor.pt 

Assistente do Diretor Joana Côrte-Real joana.cortereal@colegioefanor.pt 

 
 

CONSELHO DE COORDENAÇÃO 
 

Diretor João Trigo jtrigo@colegioefanor.pt 

Coordenadora da Creche Benedita Costa benedita.costa@colegioefanor.pt 

Coordenadora do Pré-Escolar Isabel Côrte-Real isabel.cortereal@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 1.º CEB Marisa Carvalho marisa.carvalho@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 2.º CEB Marta Rocha marta.rocha@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 7.º ano Liliana Gouveia liliana.gouveia@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 8.º ano Ana Correia ana.correia@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 9.º ano Isabel Ávila isabel.avila@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 10.º ano Eugénia Rolo eugenia.rolo@colegioefanor.pt 

Coordenador do 11.º ano Hugo Sequeira hugo.sequeira@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 12.º ano Belmira Mota belmira.mota@colegioefanor.pt 

Coordenador de Comunicação e Projetos Eduardo Borda d’Água eduardo.bordadagua@colegioefanor.pt 

Coordenadora do Serviço de Psicologia 
e Apoios Educativos 

Andreia Machado andreia.machado@colegioefanor.pt 
 

Coordenadora dos Serviços de Apoio Joana Tavares joana.tavares@colegioefanor.pt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

 
 

 
 

CONTACTOS 



V20240900 

RESPONSÁVEIS DE SERVIÇOS, EQUIPAS E ESTRUTURAS EDUCATIVAS 
 

Serviços Administrativos Maria Alvim maria.alvim@colegioefanor.pt 

 Contacto Geral geral@colegioefanor.pt 

 Ativ. de Enriquecimento Curricular aec@colegioefanor.pt 

 Cartões cartoes@colegioefanor.pt 

 Faturação administrativo.facturacao@colegioefanor.pt 

Atividades de Enriquecimento Curricular Eduardo Borda d’Água eduardo.bordadagua@colegioefanor.pt 

Projetos Desportivos Mário Martins mario.martins@colegioefanor.pt 

Auxiliares de Ação Educativa – Polo 2 Joana Tavares joana.tavares@colegioefanor.pt 

Serviço de Psicologia e Apoios Educativos Andreia Machado andreia.machado@colegioefanor.pt 

Programa EFANOR + Inês Santos efanormais@colegioefanor.pt 

Programa de Bolsas Fundação Belmiro de Azevedo Paz Souto Moura bolsas@colegioefanor.pt 

Instalações e Logística Miguel Martins miguel.martins@colegioefanor.pt 

Tecnologias Ernesto Guerra ernesto.guerra@colegioefanor.pt 

Certificações de Línguas Estrangeiras Isabel Ávila 
Isabel Vieira 

isabel.avila@colegioefanor.pt 
isabel.vieira@colegioefanor.pt 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

CONTACTOS 



V20240900 

CRECHE 
 

Coordenadora Benedita Costa benedita.costa@colegioefanor.pt 

Grupo Berçário Ana Patrícia Caio ana.caio@colegioefanor.pt 

Grupos de 1 ano Sandra Maia sandra.maia@colegioefanor.pt 

 Francisca Rocha francisca.rocha@colegioefanor.pt 

Grupos de 2 anos Sara Costa sara.costa@colegioefanor.pt 

 Maria Bouça maria.bouca@colegioefanor.pt 

 Carla Barbosa carla.barbosa@colegioefanor.pt 

 
 

PRÉ-ESCOLAR 
 

Coordenadora Isabel Côrte-Real isabel.cortereal@colegioefanor.pt 

Grupos de 3 anos Claúdia Patrícia Gonzalez claudia.gonzalez@colegioefanor.pt 

 Adriana Alves adriana.alves@colegioefanor.pt 

 Nelsa Costa nelsa.costa@colegioefanor.pt 

Grupos de 4 anos Diana Rodrigues diana.rodrigues@colegioefanor.pt 

 Francisca Bártolo francisca.bartolo@colegioefanor.pt 

 Sílvia Barreto silvia.barreto@colegioefanor.pt 

Grupos de 5 anos Lucília Morim lucilia.morim@colegioefanor.pt 

 Marta Novais marta.novais@colegioefanor.pt 

 Nicole Candeias nicole.candeias@colegioefanor.pt 

 
 

1.º CICLO DO ENSINO BÁSICO 
 

Coordenadora Marisa Carvalho marisa.carvalho@colegioefanor.pt 

1.º ano de escolaridade Catarina Lajas catarina.lajas@colegioefanor.pt 

 Dulce Guimarães dulce.guimaraes@colegioefanor.pt 

 Raquel Serafim raquel.serafim@colegioefanor.pt 

2.º ano de escolaridade Elizabete Andrade elizabete.andrade@colegioefanor.pt 

 Gwen Gallais gwen.gallais@colegioefanor.pt 

 Rita Barros rita.barros@colegioefanor.pt 

3.º ano de escolaridade Alexandra Brito alexandra.brito@colegioefanor.pt 

 Ana Leite ana.leite@colegioefanor.pt 

 Rita Esteves rita.esteves@colegioefanor.pt 

 Vera Marques vera.marques@colegioefanor.pt 

4.º ano de escolaridade Ermelinda Pinheiro ermelinda.pinheiro@colegioefanor.pt 

 Sara Teixeira sara.teixeira@colegioefanor.pt 

 Virgínia Alves virginia.alves@colegioefanor.pt 

   

   

   

 
 

PROFESSORES	RESPONSÁVEIS	POR	GRUPO/	TURMA COORDENADORES	DE	CICLO	E	PROFESSORES	RESPONSÁVEIS	POR	GRUPO	|	TURMA 



V20240900 

COORDENADORES	ANO	E	DIRETORES	DE	TURMA COORDENADORES	DE	ANO	E	DIRETORES	DE	TURMA 

COORDENADORES DE CICLO/ANO 
 
 

Coordenadora do 2.º CEB Marta Rocha marta.rocha@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 7.º ano Liliana Gouveia liliana.gouveia@colegioefanor.pt 

Coordenador do 8.º ano Ana Correia ana.correia@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 9.º ano Isabel Ávila isabel.avila@colegioefanor.pt 

Coordenadora do 10.º ano Eugénia Rolo eugenia.rolo@colegioefanor.pt 

Coordenador do 11.º ano Hugo Sequeira hugo.sequeira@colegioefanor.pt 

Coordenador do 12.º ano Belmira Mota belmira.mota@colegioefanor.pt 

 
DIRETORES DE TURMA 

 
 

5.º ano A | Marta Rocha marta.rocha@colegioefanor.pt 

 B | Andreia Silva andreia.silva@colegioefanor.pt 

 C | Catarina Ribeiro catarina.ribeiro@colegioefanor.pt 

6.º ano A | Filipa Ferreira filipa.ferreira@colegioefanor.pt 

 B | Liliana Gonçalves liliana.goncalves@colegioefanor.pt 

 C | Marta Rocha marta.rocha@colegioefanor.pt 

 D | Hugo Capas hugo.capas@colegioefanor.pt 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

COORDENADORES	DE	CICLO	E	PROFESSORES	RESPONSÁVEIS	POR	GRUPO	|	TURMA 



V20240900 

ASSOCIAÇÃO	DE	PAIS	DO	COLÉGIO	EFANOR	‐	APEFANOR 

 
 

Creche 09h00 – 16h00 

Educação Pré-escolar | 3 anos 09h00 – 11h15 | 14h00 – 16h30 

Educação Pré-escolar | 4 anos 09h00 – 11h30 | 14h00 – 16h30  

Educação Pré-escolar | 5 anos 09h00 – 12h00 | 14h30 – 16h30  

1.º Ciclo do Ensino Básico | 1.º ano 09h00 – 12h30 | 13h40 – 16h50  

1.º Ciclo do Ensino Básico | 2.º ano 08h45 – 13h00 | 14h10 – 17h00  

1.º Ciclo do Ensino Básico | 3.º ano 08h40 – 13h15 | 14h30 – 16h55  

1.º Ciclo do Ensino Básico | 4.º ano 08h30 – 13h30 | 14h40 – 16h45  

2.º Ciclo do Ensino Básico 08h40 – 13h30 | 14h40 – 16h50  

3.º Ciclo do Ensino Básico 08h30 – 13h15 | 14h25 – 16h40  

Ensino Secundário 08h15 – 13h00 | 14h05 – 16h15  

 

Secretaria 08h30 – 17h30 (exceto a 2.ª sexta-feira de cada mês: 08h30 – 13h30) 

Aulas de Apoio 2.º Ciclo E.B. 17h10 – 18h10 e outros horários a definir 
3.º Ciclo E.B. 17h00 – 18h00 e outros horários a definir 
Secundário 16h30 – 17h30 e outros horários a definir 

Acolhimento a partir das 07h30  

Prolongamento até às 19h00  

Receção 1 | Polo 1 07h30 – 19h30  

Receção 2 | Polo 1 08h00 – 19h00*  

Portaria Principal | Polo 2 07h45 – 18h00  

Portaria Pavilhão | Polo 2 18h00 – 19h30 (e até ao final das AEC’s para alunos inscritos) 

Papelaria - Reprografia - Loja | Polo 2 09h00 – 12h30 | 14h00 – 17h45  

Cafetaria | Polo 2 08h00 – 17h45  

 

Geral  apefanor@colegioefanor.pt 

Presidente do Conselho Executivo Luís Dias  

Presidente da Mesa da Assembleia Geral João Magalhães  

Presidente do Conselho Fiscal Manuela Lemos  

*Entre as 07h30 e as 08h00 a Receção 2 do Polo 1 
funciona apenas para check-in das crianças da Creche, 

mediante toque da campainha. 
A partir das 19h00 o check-out das crianças da Creche 

deverá ser realizado na Receção 1 do Polo 1. 

HORÁRIOS	LETIVOS 

HORÁRIOS	DOS	SERVIÇOS 



MÊS DO CALENDÁRIO SETEMBRO
ANO DO CALENDÁRIO 2024
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

26 27 28 29 30 31 1

INTERRUPÇÃO DE ATIVIDADES                         
(Creche e Pré-escolar)

INTERRUPÇÃO DE ATIVIDADES                         
(Creche e Pré-escolar)

2 3 4 5 6 7 8
INÍCIO DE ATIVIDADES POLO 1 

início do ano letivo 
Creche e Pré-escolar 

semana de integração 1.º CEB

9 10 11 12 13 14 15
INÍCIO DE ATIVIDADES LETIVAS  

(1.CEB)
INÍCIO DE ATIVIDADES LETIVAS  
(2.º, 3.º CEB, 10.º e 12.º ano)

INÍCIO DE ATIVIDADES LETIVAS  
(11.º ano)

16 17 18 19 20 21 22
INÍCIO DAS AEC´s

23 24 25 26 27 28 29

30

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

2024
SETEMBRO

CONVÍVIO DE INÍCIO ANO LETIVO
7.º ano

REUNIÃO DE PAIS
Turmas do 7.º ano | 9h00
Turmas do 8. ano | 14h00
Turmas do 9.º ano | 17h00

ENTREVISTAS COM PAIS | 1.º CEB

CONVÍVIO DE INÍCIO
DE ANO LETIVO

10.º ano

REUNIÃO DE PAIS
Turma do 5.º A | 10h00
Turma do 5.º B | 9h00
Turma do 5.º C | 9h30

Turmas do 10.º ano | 9h00
Turmas do 11. ano | 14h00
Turmas do 12.º ano | 17h00

REUNIÃO DE PAIS
Turma do 6.º A | 9h00
Turma do 6.º B | 9h30
Turma do 6.º C | 10h30
Turma do 6.º D | 10h00

PASSEIO IRLANDA 11.º ANO G1

PASSEIO IRLANDA 11.º ANO G1

PASSEIO IRLANDA 11.º ANO G2

PASSEIO IRLANDA 11.º ANO G2

REUNIÃO DE PAIS
Turmas dos 3 anos | 17h00 REUNIÃO DE PAIS

Turmas dos 4 anos | 17h00

CONVÍVIO DE INÍCIO ANO LETIVO
5.º ano

CRUZEIRO DE FINALISTAS | 12.º ANO

CRUZEIRO DE FINALISTAS | 12.º ANO

REUNIÃO DE PAIS
Turmas dos 5 anos | 17h00

REUNIÃO DE PAIS
Turmas do 2.º ano | 17h30

REUNIÃO DE PAIS
Turmas do 3.º ano | 17h30



MÊS DO CALENDÁRIO OUTUBRO
ANO DO CALENDÁRIO 2024
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

30 1 2 3 4 5 6

IMPLANTAÇÃO DA 
REPÚBLICA

7 8 9 10 11 12 13

INÍCIO DAS
AULAS DE APOIO

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

OUTUBRO

2024

REUNIÃO DE PAIS
Turmas do 4.º ano | 17h30

REUNIÃO DE PAIS
Turmas do 1.º ano | 17h30

REUNIÃO DE PAIS
Berçario| 17h30

REUNIÃO DE PAIS
1 ano| 17h30

REUNIÃO DE PAIS
2 anos| 17h30



MÊS DO CALENDÁRIO NOVEMBRO
ANO DO CALENDÁRIO 2024
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

28 29 30 31 1 2 3

TODOS OS SANTOS

4 5 6 7 8 9 10
DIVULGAÇÃO

AVALIAÇÕES INTERCALARES                
(2.º CEB)

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 1
GALA

EFANOR DE OURO
2024

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

NOVEMBRO

2024



MÊS DO CALENDÁRIO DEZEMBRO
ANO DO CALENDÁRIO 2024
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

25 26 27 28 29 30 1

RESTAURAÇÃO DA 
INDEPENDÊNCIA

2 3 4 5 6 7 8

IMACULADA
CONCEIÇÃO

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

 

23 24 25 26 27 28 29

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

NATAL
INTERRUPÇÃO DAS 

ATIVIDADES LETIVAS
INTERRUPÇÃO DAS 

ATIVIDADES LETIVAS

30 31

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

DEZEMBRO

2024

FIM DO 1.º PERÍODO
(Ensino Básico e Secundário)

FINAL DAS ATIVIDADES
(POLO 1)



MÊS DO CALENDÁRIO JANEIRO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

30 31 1 2 3 4 5

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

ANO NOVO

6 7 8 9 10 11 12

INÍCIO DO 2.º PERÍODO    
(Básico e Secundário)           

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 1 2

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

JANEIRO

2025

INÍCIO DAS ATIVIDADES
(POLO 1)



MÊS DO CALENDÁRIO FEVEREIRO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

27 28 29 30 31 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

DIA DO COLÉGIO

DIVULGAÇÃO
AVALIAÇÕES INTERCALARES                

(2.º CEB)

24 25 26 27 28 1 2

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

FEVEREIRO

2025

RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA O ANO LETIVO 2024/2025



MÊS DO CALENDÁRIO MARÇO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

24 25 26 27 28 1 2

3 4 5 6 7 8 9

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

CARNAVAL
INTERRUPÇÃO DAS 

ATIVIDADES LETIVAS

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

MARÇO

2025



MÊS DO CALENDÁRIO ABRIL
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

SEXTA-FEIRA SANTA PÁSCOA

21 22 23 24 25 26 27

INTERRUPÇÃO DAS 
ATIVIDADES LETIVAS

INÍCIO DO 3.º PERÍODO DIA DA LIBERDADE

28 29 30 1 2 3 4

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

ABRIL

2025
FIM DO 2.º PERÍODO

(Ensino Básico e
Secundário)

FINAL DAS ATIVIDADES
(POLO 1)



MÊS DO CALENDÁRIO MAIO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

28 29 30 1 2 3 4

DIA DO TRABALHADOR

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

MAIO

2025

PROVA ModA
6.º ANO

Português

PROVA ModA
6.º ANO

História e Geografia de Portugal

PROVA ModA
4.º ANO

Português

PROVA ModA
4.º ANO
Inglês



MÊS DO CALENDÁRIO JUNHO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

 

9 10 11 12 13 14 15

DIA DE PORTUGAL

16 17 18 19 20 21 22

CORPO DE DEUS

23 24 25 26 27 28 29

SÃO JOÃO EFANOR EM FESTA

30

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

JUNHO

2025

FINAL 3.º PERÍODO
(9.º, 11.º e 12.º anos)

FINAL 3.º PERÍODO
( 5.º, 6.º, 7.º, 8.º e 10.º 

anos)

FINAL ATIVIDADES 
REGULARES

(CRECHE, PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB)

ÉPOCA BALNEAR | PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB

CAMBRIDGE EXAMS
B2 e C1

CAMBRIDGE EXAMS
A2 e B1

CONVÍVIO FINAL DO 6.º ANO

PROVA FINAL ENS. BÁSICO
9.º ANO - 1.ª FASE

Matemática (92) - T1 | 09H30
Matemática (92) - T2 | 12H00

PROVA FINAL ENS. BÁSICO
9.º ANO - 1.ª FASE

Português (91) - T1 | 09H30
Português (91) - T2 | 12H00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 1.ª FASE
Português (639-138-839) 

09H30
11.º ANO - 1.ª FASE

Espanhol (547-847) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 1.ª FASE
Geografia A (719) 09H30

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 1.ª FASE
Bio. e Geologia (702) 09H30

Francês (517) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 1.ª FASE
História A (623) 09H30
11.º ANO - 1.ª FASE
Inglês (550) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 1.ª FASE
Geometria Des. A (708) 

09H30
Economia A (712) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 1.ª FASE
Fisico e Quimica A (715) 

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 1.ª FASE
Desenho A (706) 09H30
11.º ANO - 1.ª FASE
Filosofia (714) 14H00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 1.ª FASE
Matemática A (635) 09H30

11.º ANO - 1.ª FASE
Matemática B (735) 09H30

MACS (835) 09H30
História B (723) 14H00

PROVA ModA
6.º ANO

Matemática e
Ciências Naturais

PROVA ModA
4.º ANO

Mat. Estudo do Meio



MÊS DO CALENDÁRIO JULHO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

JULHO

2025

CAMPO DE FÉRIAS | 2.º E 3.º CEB

CAMPO DE FÉRIAS| 2.º E 3.º CEB

ÉPOCA BALNEAR | PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB

ÉPOCA BALNEAR | PRÉ-ESCOLAR E 1.º CEB

FIM DAS ATIVIDADES
(1.º CEB)

PROVA FINAL ENS. BÁSICO
9.º ANO - 2.ª FASE

Português (91) - T1 | 09H30

PROVA FINAL ENS. BÁSICO
9.º ANO - 2.ª FASE

Matemática (92) - T1 | 09H30

AFIXAÇÃO DAS PAUTAS
PROVAS DE FINAL DE CICLO E 

DOS EXAMES NACIONAIS
1.ª FASE

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 2.ª FASE
Português (639-138-839) 

09H30
11.º ANO - 2.ª FASE

Geografia A (719) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 2.ª FASE
Física e Química A (719) 

09h30
Economia A (712) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 2.ª FASE
Matemática A (635) 09H30

11.º ANO - 2.ª FASE
Matemática B (735) 09H30

MACS (835) 09H30
Filosofia (714) 14H00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

12.º ANO - 2.ª FASE
História A (623) 09H30
11.º ANO - 2.ª FASE

Geometria Des. A (708) 
09H30

História B (723) 09H30
Bio. e Geologia (702) 14h00

EXAME NAC. ENS. 
SECUNDÁRIO

11.º ANO - 2.ª FASE
Inglês (550) 09H30

Espanhol (547-847) 14h00
Francês (517) 14h00



MÊS DO CALENDÁRIO AGOSTO
ANO DO CALENDÁRIO 2025
1.º DIA DA SEMANA SEGUNDA-FEIRA

segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira sábado domingo

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

ASSUNÇÃO DE MARIA

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

FIM DAS ATIVIDADES 
(Creche e Pré-escolar)

INTERRUPÇÃO DE ATIVIDADES                         
(Creche e Pré-escolar)

INTERRUPÇÃO DE ATIVIDADES                         
(Creche e Pré-escolar)

Dias de atividade não letiva 1.º ciclo e 
de atividades não regulares, para 
Creche e Pré-Escolar;                                          

Dias de interrupção.

AGOSTO

2025

AFIXAÇÃO DAS PAUTAS
PROVAS DE FINAL DE CICLO E 

DOS EXAMES NACIONAIS
2.ª FASE

AFIXAÇÃO DOS 
RESULTADOS DOS 

PROCESSOS DE 
REAPRECIAÇÃO

PROVAS DE FINAL DE CICLO 
E DOS EXAMES NACIONAIS

2.ª FASE

AFIXAÇÃO DOS 
RESULTADOS DOS 

PROCESSOS DE 
REAPRECIAÇÃO

PROVAS DE FINAL DE CICLO 
E DOS EXAMES NACIONAIS

1.ª FASE






